
 
  
 

I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico, Chimico e Tecnologico “A. BENEDETTI”  

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico  “E. MAJORANA”  
Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 

Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it  

DELIBERA N°  25   DEL 21/11/2023 
 

OGGETTO:Regolamento assemblee di Istituto 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Vista la legge 241/90 e ss mm sul procedimento amministrativo 
 

Visto il Dlgs 297/1994 e ss.mm relativo alle competenze del Consiglio d’Istituto  
 
Visto l’articolo 21 della Legge 59/1997 ed il DPR 275/1999 e ss.mm sull’autonomia scolastica 
 
Visti la C.M. 107/1975, l’art 43 del Dlgs 297/1994 e ss.mm, l’art. 32 comma1 della legge 69/2009 
sulla pubblicazione degli atti del Consiglio d’Istituto 
 
Visto il DM 129/2018 sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche che 
definisce anche le competenze del Consiglio d’Istituto in detta materia 
 
Tenuto conto del fatto che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Consiglio in quanto 
in base alla normativa vigente ed al  Regolamento di Istituto spetta a detto organo l’approvazione 
del regolamento proposta dagli studenti per la gestione delle Assemblee di Istituto 
 
 
Preso atto di quanto comunicato dai rappresentanti degli studenti in merito alla bozza presentata 
 
Tenuto conto delle osservazioni del Dirigente scolastico in merito agli articoli da modificare con 
particolare riferimento ai seguenti punti: 

•  Art 2 prevedere un preavviso di sette giorni anziché di cinque. 
• Art 3 comma 3 modificare in questo modo: “La partecipazione di esperti esterni è 

autorizzata dal Consiglio d’Istituto anche su richiesta per email del Dirigente scolastico. 
• Art 3 eliminare i commi 4 e 5. 
• Art 4 comma 1 modificare in questo modo: “All’assemblea d’istituto possono assistere, oltre 

al Dirigente scolastico o suo delegato, i docenti che lo desiderano. Costoro lo 
comunicheranno ai rappresentanti d’Istituto con un preavviso di tre giorni. 

• Art 4 comma 4 modificare in questo modo: “L’assemblea nel caso di violazione del 
regolamento o in caso di constatata impossibilità di ordinato svolgimento può essere sciolta 
dal Dirigente scolastico o da un suo delegato.” 

• Art 8 comma 1 primo capoverso togliere la parola “L.I.M” 
• Art 8 comma 2 correggere “due sedi” al posto di “tre sedi” 
• Eliminare il comma 3 dell’art.8 

 
All’unanimità di voti 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il regolamento delle Assemblee di Istituto, che allegato alla presente ne 
 

               
 Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784  

Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU) ♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 
 

http://www.isisspianalucca.gov.it/
mailto:luis007007@istruzione.it
mailto:luis007007@pec.istruzione.it


 
  
 

I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico, Chimico e Tecnologico “A. BENEDETTI”  

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico  “E. MAJORANA”  
Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 

Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it  

costituisce parte integrante, con le modifiche proposte in sede di Consiglio. 
 

2. Di pubblicare/non pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.43 del Dlgs 297/1994 e ss.mm 
 

 
Il Segretario 

 Il Dirigente 

   
Prof.ssa Maria Gemma Biagini  Maria Rosa Capelli 

 
 

 
 

 
               

 Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784  
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU) ♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

 

http://www.isisspianalucca.gov.it/
mailto:luis007007@istruzione.it
mailto:luis007007@pec.istruzione.it


____________________________________________________________ 
 

 

 

____________________________________________________________ 
 

 

 

 I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico Chimico “A. BENEDETTI” 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico “E. MAJORANA” 

Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 
Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it 

 

  

Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU)♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

  

OGGETTO: REGOLAMENTO ASSEMBLEA D'ISTITUTO 
 
 
 

VISTO il Dec Legvo 16/4/1994 nr. 297 art.13/14 
 VISTO il D.P.R. 24/6/1998 nr. 249 
 VISTA la Nota MIUR  Prot. 4733 del 26/11/2003 
 CONSIDERATO che le Assemblee studentesche di Istituto utilizzate per lo svolgimento di attività di 
ricerca, di seminario e per lavori di gruppo, concorrono pienamente al computo dei 200 giorni 
destinati allo svolgimento delle lezioni. 
 
 PREMESSA 
 La nota del MIUR Prot. n. 4733/A3 del  26 novembre 2003, “le ore destinate, su richiesta degli 
studenti, alle assemblee e utilizzate per lo svolgimento di attività di ricerca, di seminario e per lavori 
di gruppo, concorrono pienamente al computo dei 200 giorni destinati allo svolgimento delle lezioni” 
per cui “ l'istituzione scolastica ha l'onere di adottare tutte le iniziative necessarie per la verifica delle 
presenze dei docenti e degli studenti, conformemente a quanto accade per la rilevazione delle 
presenze nelle giornate destinate allo svolgimento delle lezioni.” 
 
 Art. 1 Principi generali 
 
 L’assemblea è un diritto degli studenti per cui ogni attività didattica non deve svolgersi durante 
l’assemblea. L’assemblea di istituto costituisce occasione di partecipazione democratica per 
l'approfondimento dei problemi della scuola e della società in funzione della formazione culturale e 
civile degli studenti. L’assemblea studentesca è composta da tutti gli studenti iscritti all’istituto. 
 
 Art. 2 La convocazione dell’assemblea 
 
 L’assemblea deve essere richiesta al Dirigente scolastico, con l’ordine del giorno, dal comitato 
studentesco almeno con sette giorni di anticipo. 

 
 Art. 3 Partecipazione esperti esterni 
 
1. Alle assemblee di Istituto può essere richiesta la partecipazione di esperti esterni. 

2. I nomi degli esperti esterni devono essere preventivamente indicati nella richiesta di 
convocazione dell’assemblea. 

3. La partecipazione di esperti esterni è autorizzata dal Consiglio di Istituto anche su richiesta via 
email del Dirigente scolastico. 
4. Gli studenti facenti parti della commissione del gruppo einvececisiamo indicheranno,tramite i 
rappresentanti d’istituto degli studenti, in Consiglio di Istituto, un elenco di persone, appartenenti 
alle associazioni e agli Enti pubblici facenti parte del Patto Educativo Territoriale, che nel caso in cui 
le assemblee siano organizzate in collaborazione con tali associazioni e Enti pubblici, avranno 
l'autorizzazione ad entrare e a partecipare alle suddette 

assemblee. 



____________________________________________________________ 
 

 

 

____________________________________________________________ 
 

 

 

 I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico Chimico “A. BENEDETTI” 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico “E. MAJORANA” 

Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 
Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it 

 

  

Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU)♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

  

 
 
 Art. 4 Partecipazione all’assemblea 
 
 All'assemblea di istituto possono assistere, oltre al Dirigente scolastico od un suo delegato, i 
docenti che lo desiderino. Costoro Costoro lo comunicheranno ai rappresentanti d’Istituto con un 
preavviso di tre giorni. 
 Fatta eccezione per il Dirigente Scolastico o suo delegato, l’intervento sulle questioni dibattute in 
assemblea da parte di altri docenti dovrà essere richiesto dal comitato studentesco. 
 
Il Dirigente scolastico ha potere di intervento nel caso di violazione del regolamento o in caso di 
constatata impossibilità di ordinato svolgimento dell'assemblea.   
 
 L’assemblea nel caso di violazione del regolamento o in caso di constatata impossibilità di ordinato 
svolgimento può essere sciolta dal Dirigente scolastico o da un suo delegato 
 
 Tutti gli studenti hanno l’obbligo di partecipare all’Assemblea attivamente, è quindi vietato ogni 
esercizio non previsto nell’organizzazione di quest’ultima inoltre in caso eccezionale gli studenti che 
coordinano l’assemblea hanno la possibilità di segnalare e sanzionare gli studenti che non aiutano 
lo svolgimento dell’assemblea. 
 
 Nel caso in cui l'Assemblea sia sospesa prima del suo naturale termine gli studenti dovranno 
tornare in classe, per il regolare svolgimento dell'attività didattica. 
 
 Art. 5 Servizio d’ordine 
 
 Per garantire il buon andamento dell’assemblea in presenza i quattro rappresentanti d’Istituto 
saranno coadiuvati da un servizio d’ordine, costituito da tutti gli organizzatori dell’assemblea. 
Nessun estraneo non autorizzato potrà essere ammesso all’assemblea. 
 
 Nel caso essi notino comportamenti pericolosi o scorretti il servizio d’ordine ne darà immediata 
comunicazione ai rappresentanti degli studenti che, informato il Dirigente o un suo delegato, 
provvederanno immediatamente a sciogliere l’Assemblea. 

 
 Art. 8 Modalità di organizzazione dell’assemblea 
 
 1. Durante l'assemblea d'istituto in presenza sono consentite le seguenti attività che possono 
essere svolte dagli studenti e dagli insegnanti quali: 

 
 • Visione di un film: durante l'assemblea d'istituto è consentita la proiezione di films all'interno delle 
aule dotate di monitor. Al termine della visione seguirà un commento. La lista dei films sarà 
trasmessa per posta elettronica all’indirizzo dirigenza@benedettimajorana.it al DS contestualmente 
alla richiesta dell’assemblea. Il DS invierà la lista al Collegio dei docenti che potrà fare le proprie 
osservazioni. 
 • Corsi autogestiti: durante l'assemblea d'istituto è consentita l'attuazione di corsi autogestiti su 
qualsiasi argomento purché approvato dal dirigente scolastico. La lista degli argomenti sarà 
trasmessa per posta elettronica all’indirizzo dirigenza@benedettimajorana.it  al DS contestualmente 
alla richiesta dell’assemblea. Il DS invierà la lista al Collegio dei docenti che potrà fare le proprie 
osservazioni. 



____________________________________________________________ 
 

 

 

____________________________________________________________ 
 

 

 

 I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico Chimico “A. BENEDETTI” 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico “E. MAJORANA” 

Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 
Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it 

 

  

Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU)♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

  

 Seminari con esperti esterni: durante l'assemblea d'istituto potranno essere effettuati seminari 
tenuti da esperti in locali esterni (purché i professori siano disposti ad accompagnare gli alunni). La 
richiesta per tali attività dovrà essere presentata al DS con almeno dieci giorni di anticipo. I docenti 
accompagneranno gli alunni nei locali del cinema ed effettueranno la vigilanza secondo il loro 
normale orario di servizio. 

Gli studenti che vorranno assistere alla visione di un film o partecipare a un corso dovranno 
indicarlo quattro giorni prima sull’apposito modulo messo a disposizione dai rappresentanti nelle 
portinerie delle due sedi. Si precisa che  ogni aula potrà contenere un numero di alunni compatibile 
con le attuali norme sulla sicurezza. 
 
Art. 9 Diffusione del presente regolamento 
 
 I quattro rappresentanti d’Istituto, i componenti del Comitato Studentesco, i membri del servizio 
d’ordine devono conoscere perfettamente il presente Regolamento d’Assemblea e le disposizioni di 
legge che regolano l’Assemblea degli Studenti. Ogni inizio di anno scolastico, dopo la prima 
riunione del Comitato studentesco, una copia del presente regolamento sarà distribuita a tutte le 
classi. Una copia del presente regolamento sarà consultabile sul sito della scuola. 

Art. 10 Norme finali 
 
 Il presente Regolamento d’Assemblea, predisposto dai rappresentanti degli studenti nel Consiglio 
di Istituto, ha efficacia immediata. Esso ad ogni inizio d’anno scolastico si intende automaticamente 
rinnovato. Eventuali modifiche potranno essere proposte all’Assemblea solo dalla maggioranza 
qualificata del Comitato Studentesco, previo parere preventivo del Consiglio di Istituto. 
 
 
 

  



____________________________________________________________ 
 

 

 

____________________________________________________________ 
 

 

 

 I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico Chimico “A. BENEDETTI” 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico “E. MAJORANA” 

Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 
Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it 

 

  

Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU)♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	delibera n 25 approvazione regolamento assemblee
	allegato delibera regolamento studenti.pdf

